
 
 

REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO REGIONALE DELLA VITE E DEL VINO 

 
 

L’export vinicolo italiano e siciliano in Cina 
A cura Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV 

 
 

Tra i paesi di destinazione del vino italiano esportato la Cina nel 2009 figura al 23° posto per 
quanto riguarda i quantitativi e al 18° posto per quanto riguarda il valore. 
 
Export italiano di vino 2009 in quantità- 

Paese 2009*  Variaz.% 

  litri 2009/08 

Germania 641.278.339 8,0 

Regno Unito 296.123.123 8,5 

Stati Uniti 239.426.497 -3,2 

Francia 126.861.019 22,5 

Svizzera 68.712.326 13,5 

Russia 64.907.193 110,7 

Canada 60.756.268 4,3 

Republica Ceca 55.600.468 -0,8 

Paesi Bassi 40.955.487 8,3 

Austria 37.738.242 1,0 

Svezia 35.265.118 11,1 

Belgio 33.929.707 0,4 

Giappone 31.118.456 5,2 

Danimarca 39.906.209 5,8 

Spagna 22.198.230 -10,1 

Norvegia  18.317.516 25,8 

Polonia 12.536.718 -28,0 

Ungheria 10.389.720 -52,3 

Slovacchia 10.062.626 -8,2 

Irlanda 9.580.396 -6,7 

Brasile 8.900.571 -17,4 

Grecia 8.162.715 -24,0 

Cina 7.939.774 -6,4 

Finlandia 6.714.587 -4,6 
Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV su dati Istat



 
 
 
Export italiano di vino 2009 in valore- 

Paese 2009* Variaz.% Prezzo Variaz.% 
  (euro) 2009/08 (euro/litro) 2009/08 
          

Germania 793.117.244 -10,3 1,24 -7,5 

Stati Uniti 737.836.227 1,8 3,08 -4,4 

Regno Unito 449.906.886 -7,4 1,52 -17,4 

Svizzera 229.078.301 2,1 3,33 -11,0 

Canada 191.002.479 -6,2 3,14 -9,3 

Danimarca 100.236.621 -49,2 3,24 -4,2 

Giappone 96.571.278 1,3 3,10 -9,3 

Francia 88.970.254 1,0 0,70 -16,9 

Paesi Bassi 88.567.904 -0,2 2,16 -12,2 

Svezia 82.449.202 1,0 2,34 -11,1 

Austria 71.317.383 -1,3 1,89 -1,2 

Russia 65.241.560 -5,3 1,01 -51,5 

Belgio 64.615.410 -4,6 1,90 -0,6 

Norvegia  57.944.486 -20,5 3,16 -7,4 

Spagna 35.823.101 16,5 1,61 -43,5 

Republica Ceca 29.827.465 -4,9 0,54 -5,5 

Brasile 19.734.323 -7,4 2,22 -0,3 

Cina 19.522.257 -4,1 2,46 37,7 

Irlanda 17.936.620 -17,7 1,87 -19,7 

Finlandia 16.953.265 -19,8 2,52 -8,3 
Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV su dati Istat 
 
 
 
Secondo i dati Istat riportati dal Corriere Vinicolo, nel 2009 l’Italia ha esportato in Cina 79.398 hl 

con una diminuzione del 6,4% rispetto il 2008, mentre per quanto riguarda il valore del vino italiano 

esportato in Cina nel 2009 si sono raggiunti i 19,5 milioni di  euro con un incremento percentuale 

del 28,9 % rispetto il 2008.  

Il prezzo medio del vino esportato in Cina nel 2009 è stato di 2,46 euro/litro con una variazione 

positiva rispetto l’annata precedente del 37,7%.



 
 
Export italiano di vino in Cina in quantità (serie storica) 

Anno Quantità  export 
Variaz. anno 
precedente 

  hl % 

2001 44.345   

2002 17.117   

2003 6.720   

2004 13.293   

2005 45.931   

2006 75.070 63,4 

2007 84.682 12,8 

2008 84.819 1,1 

2009 79.398 -6,4 
Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV su dati Istat 
 

 
Export italiano di vino in Cina in valore e prezzo medio (serie storica) 

Anno Valore export Prezzo 

  .000 di euro (euro/litro) 

2001 4.056 0,91 

2002 2.123 1,24 

2003 1.314 1,96 

2004 2.848 2,14 

2005 4.678 1,01 

2006 9.574 1,28 

2007 14.800 1,75 

2008 15.141 1,79 

2009 19.522 2,46 
Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV su dati Istat 
 
 
 
I primi nove mesi del 2010 (gennaio-settembre) vedono un grosso incremento sia quantitativo 

(153.035 hl,  +252,9%)  che in valore (22,8 milioni di €,  +100,8% ) rispetto il medesimo periodo 

del 2009 ; mentre il prezzo medio in questo primo periodo è sceso a 1,49 €/litro con un decremento 

del -43,1% rispetto il periodo gennaio-settembre 2009 (dati Istat su Corriere Vinicolo)



 

 

Esportazione di vino siciliano in Cina 
 

Per quanto riguarda il vino siciliano nel 2009 la Cina figura al 12 posto tra i paesi di destinazione 

per quantitativi e al 16° posto per valore 

 

Quantitativo di vino siciliano esportato per paese di destinazione -Anno 2009 

  Paese  Totale Vino  (hl) Confez.(hl) Sfuso (hl) 

1 Regno Unito 106.880 106.116 764 

2 Germania 78.401 64.029 14.372 

3 Stati Uniti 41.370 40.641 729 

4 Svizzera 37.466 23.314 14.152 

5 Svezia 36.084 17.975 18.109 

6 Russia 30.141 1.573 28.568 

7 Francia 24.717 3.736 20.981 

8 Canada 23.224 15.812 7.412 

9 Paesi Bassi 18.669 18.669 0 

10 Giappone 11.836 8.811 3.025 

11 Belgio 7.492 6.923 569 

12 Cina 5.658 3.840 1.818 

13 Danimarca 4.867 4.758 109 

14 Malta  4.831 4.586 245 

15 Austria 4.011 1.634 2.377 

16 Polonia 3.303 1.792 1.511 

17 Norvegia 3.261 2.858 403 
              Fonte:elaborazione Osservatorio Vitivincolo Regionale Irvv su dati Coreras-Istat 

 
 

 

 



 

Valore del vino siciliano esportato per paese di destinazione. Anno 2009 

  Paese  Totale (.000) Confez.(.000) Sfuso (.000) 

1 Regno Unito 15.381 15.306 75 

2 Germania 13.915 12.823 1.092 

3 Stati Uniti 12.605 12.440 165 

4 Svizzera 11.067 9.067 2.000 

5 Canada 4.906 3.908 998 

6 Paesi Bassi 3.646 3.641 5 

7 Giappone 4.148 3.238 910 

8 Svezia 3.820 2.821 999 

9 Belgio 2.089 2.014 75 

10 Francia 2.008 1.424 584 

11 Russia 1.695 855 840 

12 Norvegia 950 831 119 

13 Malta  845 823 22 

14 Danimarca 705 692 13 

15 Brasile 644 644 0 

16 Cina  931 526 405 
            Fonte:elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale Irvv su dati Coreras-Istat 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Vino confezionato siciliano per paese di destinazione (Anno 2009) 

Paese Quantità Valore prezzo medio

  (ettolitri) (.000 di euro) (euro/litro) 

Regno Unito 106.116 15.306 1,4 

Germania 64.029 12.823 2,0 

Stati Uniti 40.641 12.440 3,1 

Svizzera 23.314 9.067 3,9 

Paesi Bassi 18.669 3.641 2,0 

Svezia 17.975 2.821 1,6 

Canada 15.812 3.908 2,5 

Giappone 8.811 3.238 3,7 

Belgio 6.923 2.014 2,9 

Danimarca 4.758 692 1,5 

Malta  4.586 823 1,8 

Cina  3.840 526 1,4 

Francia 3.736 1.424 3,8 

Norvegia 2.858 831 2,9 

Russia 1.573 855 5,4 

Polonia 1.792 475 2,65 

Brasile 1.781 644 3,62 

Finlandia  1.716 498 2,90 

Austria 1.634 435 2,66 
       Fonte:elaborazione Osservatorio Vitivincolo Regionale Irvv su dati Coreras-Istat 

 
 
 

Se esaminiamo una serie storica di dati  vediamo come sia i quantitativi che il valore del vino 

siciliano esportato in Cina siano aumentati in maniera accentuata negli ultimi cinque anni, 

configurando la Cina come paese di interesse per l’export vinicolo regionale. 

 

 

 
                                                                                                 Dr.ssa Francesca Salvia 

Osservatorio Vitivinicolo                 
Regionale IRVV



 
 
Export siciliano di vino in Cina in quantità (serie storica) 

Anno Quantità esportata 

  hl 

2005 217 

2006 623 

2007 885 

2008 2.607 

2009 5.799 
Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV su dati Coreras/Istat 
 
 
Export siciliano di vino in Cina in valore (serie storica) 

Anno Valore export 

  .000 di € 

2005 76 

2006 198 

2007 350 

2008 522 

2009 963 
Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV su dati Coreras/Istat 
 
 
Export quantitativo di vino siciliano in Cina distinto per tipologia  

  Spumante Confez. Sfuso Mosto Totale 

  hl hl hl hl hl 

2005   217    217 

2006   622 1   623 

2007   736 149   885 

2008   733 1.874   2.607 

2009 123 3.840 1.818 18 5.799 
Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV su dati Coreras/Istat 
 
 
Export in valore di vino siciliano in Cina distinto per tipologia  

  Spumante Confez. Sfuso Mosto Totale 

  .000 di € .000 di € .000 di € .000 di € .000 di € 

2005   76     76 

2006   197 1   198 

2007   233 117   350 

2008   220 302   522 

2009 20 526 405 12 963 
Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV  su dati Coreras/Istat 


